
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Называевская Гимназия» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09 марта  2023  года      № 94 

 

Об организации деятельности МБОУ «Называевская Гимназия» по введению 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования 

 

В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный  государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413», 

организации работы общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Называевского района, по приему на обучение с 1 сентября 2023 года в соответствии с 

обновленным федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (далее -  

обновленный ФГОС СОО), исполнения приказа №32 от 09.02.2023г Комитета по 

образованию Называевского муниципального района: 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по введению ФГОС СОО в МБОУ 

«Называевская Гимназия» (далее –план-график, приложение 1). 

2. Назначить координатором ответственным за обеспечение координации 

деятельности по введению обновленных ФГОС СОО Вотинцева Сергея Геннадьевича, 

заместителя директора. 

3. Заместителю директора Вотинцеву С.Г.: 

1) Организовать обучение и подготовку управленческой и педагогических команд 

гимназии по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО по отдельному графику; 

2) Обеспечить научно-методическое сопровождение введения ФГОС СОО; 

3) Организовать участие учителей старшей школы в обучающем  семинаре для 

управленческих команд образовательных организаций по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 27.03.2022 г.  

4) Организовать деятельность гимназической методической службы по обеспечению 

участия учителей гимназии  в реализации мероприятий гимназического и 

муниципального плана-графика. 

 5)в срок до 13 марта провести самодиагностику готовности к введению ФГОС СОО; 

6. Кокоткиной И.А.в срок до 13 марта 2023 года опубликовать на сайте образовательной 

организации муниципальный и школьный планы-графики по  подготовке ОО к введению 

ФГОС СОО; 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя 

 

Директор                                                             Т.А.Понамарева 

 
В дело 01-08 

Свистова Н.А. 

09.03.2023



Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

от 09.03.2023 № 94 

ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования в МБОУ 

«Называевская Гимназия» 

(далее – ФГОС СОО) 

№п.п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

I. Организационно- управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

 Разработка гимназического плана - 

графика 

Январь - февраль 

2023 года 

Вотинцев С.Г. Синхронизированы процессы управления введением 

обновленных ФГОС СОО на муниципальном уровне 

и уровне образовательных организаций  Создание рабочей группы 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

 Подготовка приказа МБОУ «Называевская 

Гимназия» по введению обновленного 

ФГОС СОО 

март 2023 года директор Синхронизированы процессы управления введением 

обновленных ФГОС СОО на муниципальном уровне 

и уровне образовательных организаций 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

 Координация взаимодействия МБОУ 

«Называевская Гимназия», организаций 

дополнительного образования 

обеспечивающих реализацию ООП СОО 

Январь – декабрь 

2023 года 

зам.директора 

Куцепина И.Н. 

Синхронизованы способы использования содержания 

учебного предмета, содержания программ 

дополнительного образования как средства по 

достижению метапредметных и личностных 

образовательных результатов 

 Организация работы инновационных 

площадок РИП –ИНКО «Startap общего 

образования»  

Февраль – ноябрь 

2023 года 

зам.директора 

Яковлева Т.А. 

Реализованы технические задания инновационных 

площадок РИП –ИНКО «Startap общего образования» 

по разработке инновационных продуктов для 

обеспечения реализации обновленного ФГОС СОО 

 Организация и проведение семинаров –

совещаний по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Март – июнь 2023 

года 

методический совет 

гимназии 

методическое сопровождение учителей по  

подготовке и реализации обновленного ФГОС СОО 

 Готовность МБОУ «Называевская 

Гимназия» к введению обновленного 

ФГОС СОО: коррекция локально-

нормативных актов, регламентирующих 

введение и реализацию обновленного 

ФГОС СОО 

Март 2023 года 



 Организация участия педагогов в 

межрегиональной научно - практической 

конференции «Тенденции развития 

образования ХХI века: формирование 

навыков будущего» по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС 

СОО 

Май 2023 года методический совет 

гимназии 

Обсуждение педагогическим сообществом 

актуальных вопросов введения обновленного ФГОС 

СОО, обеспечена возможность включения в процесс 

профессионального общения каждого 

педагогического работника 

 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных 

онлайн конструкторов по всем учебным 

предметам, соответствующих ФГОС СОО  

Август 2023 года зам.директора 

Вотинцев С.Г. 

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к 

учебному занятию. Аккумулированы эффективные 

приемы и методы обучения на единой цифровой 

платформе 

 Организация участия педагогов в ХХ 

Областном педагогическом марафоне 

работников системы образования Омской 

области по вопросам перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

Октябрь – ноябрь 

2023 года 

зам.директора 

Бендюкова И.Н. 

Созданы площадки для обмена опытом 

педагогических работников реализующих 

обновленный ФГОС СОО 

 Организация использования учителями 

предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности 

постоянно зам.директора 

Вотинцев С.Г. 

Обучающиеся гимназии умеют решать задачи с 

различными формулировками заданий 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

 Участие в обучение руководителей и 

педагогов гимназии по вопросам 

реализации обновленного ФГОС СОО 

Февраль 2023 года Вотинцев С.Г.  

 

 

 

Готовность педагогических работников к введению 

обновленных ФГОС СОО 

 Обеспечение повышения квалификации 

всех педагогических работников, 

участвующих в разработке и реализации 

ООП СОО в соответствии с обновленным 

ФГОС СОО 

Март – август 2023 

года 

зам.директора 

Вотинцев С.Г. 

V. Мониторинг готовности гимназии  к введению обновленных ФГОС СОО 

 Проведение мониторинга готовности 

МБОУ «Называевская Гимназия» к 

введению обновленного ФГОС СОО 

Январь – февраль 

2023 года 

директор, 

заместители 

Определен перечень проблем по вопросам  

готовности к введению обновленного ФГОС СОО 

 Организация и проведение школьных 

методических объединений  по вопросам 

готовности к введению обновленного 

ФГОС СОО 

 март – апрель 

2023 года 

зам.директора 

Бендюкова И.Н. 

Обеспечен промежуточный контроль  готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО учителями - 

предметниками 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 



 Информирование общественности через 

сайт гимназии о подготовке и успешных 

практиках реализации обновленного 

ФГОС СОО в ОО 

Январь 2023 года, 

далее ежемесячно 

Вотинцев С,Г, 

Кокоткина И.А. 

Осознание обществом прав и возможностей, 

предоставляемых системой образования при 

реализации обновленного ФГОС СОО 

 Наполнение актуальной информацией 

раздела «Обновленный ФГОС» 

официального сайта гимназии 

Февраль 2023 года, 

далее ежемесячно 

Вотинцев С.Г. Организация размещения актуальной информации 

для педагогических работников, учеников и 

родителей по вопросам перехода на обновленный 

ФГОС СОО 



 


		2023-03-14T21:47:17+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАЗЫВАЕВСКАЯ ГИМНАЗИЯ" ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




